
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 28/05/2025 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA CAPITOLATO SPECIALE PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO DAL 
01/09/2025 (O DALLA DATA DI AVVIO DEL SERVIZIO) AL 30.06.2029 - 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI, DUVRI PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO E SCHEMA DI RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SCELTA DELLA 
MODALITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE (D.LGS. 201/2022, ART. 
14, COMMI 2, 3 E 4; ART. 31, COMMI 1 E 2) 
 

 
L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Maggio alle ore 12.25  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: CONCESSIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA CAPITOLATO SPECIALE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA per il periodo dal 01/09/2025 (o dalla 
data di avvio del servizio) al 30.06.2029 - APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI, DUVRI 
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E SCHEMA DI RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SCELTA DELLA 
MODALITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE (D.LGS. 201/2022, ART. 14, COMMI 2, 3 
E 4; ART. 31, COMMI 1 E 2) 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune assicura il servizio di ristorazione scolastica a favore dei bambini 
della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Portalbera. 

 
ATTESO che il servizio di mensa scolastica persegue l’obiettivo di fornire un servizio 

adeguato sotto il profilo nutrizionale e qualitativo, che sia anche un momento di socializzazione e 
di educazione alimentare per gli alunni, in modo da garantire la qualità con costi sostenibili e 
contenuti;  

 
DATO ATTO che: 

- il prossimo 30.06.2025 scadrà l’appalto relativo al servizio di ristorazione scolastica; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale N. 10 del 29/04/2025 (esecutiva) si è stabilito di 

affidare in concessione il servizio di cui sopra; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 08.05.2025 (dichiarata immediatamente 

eseguibile) si è approvato lo schema di convenzione tra il comune di Portalbera e il Comune 
di Broni concernente la c.d. attività di committenza delegata di cui all’art.62 del d.lgs. 
n.36/2023 relativa alla procedura per l’affidamento in concessione del servizio di 
mensa/refezione scolastica della scuola dell'infanzia e primaria mediante concessione per 
gli anni scolastici da 2025 /2026 a 2028/2029 (4 anni). 
 
RITENUTO, pertanto, di dover dar seguito all’attivazione delle procedure di gara/appalto 

per l’individuazione di una ditta, in possesso dei requisiti di legge e che possa garantire la gestione 
del suddetto servizio in concessione;  

 
DATO ATTO che questa Amministrazione ritiene indispensabili i sottoelencati requisiti, per 

l’individuazione del livello di qualità del servizio:  
• Durata della concessione: 01.09.2025 – 30.06.2029 (4 anni);  
• Mantenimento degli standard di qualità sinora raggiunti; 
• Affidabilità delle ditte partecipanti alla gara;  
• Costo pasto posto a base di gara: euro 5,45 - oltre iva e oneri della sicurezza; 
• Possibilità di pagamento dei pasti, da parte degli utenti, attraverso strumenti 

telematici/informatici e banking, carte di credito, carte prepagate ecc.) 
•    Previsione di “progetti educativi” specificamente riferita all’alimentazione, riguardante sia 

gli studenti che le loro famiglie 
•  Disponibilità del concessionario alla fornitura di “catering” (gratuito per il comune) 

nell’ambito di manifestazioni ed iniziative varie organizzate dal comune 
•  Obbligo di effettuazione della raccolta differenziata/separata dei rifiuti 
•  Erogazione di acqua attraverso dispensatore a torretta ed eliminazione di bottiglie di 

plastica 
• Utilizzo di posate non monouso e comunque non di materiale plastico 



•  Messa a disposizione di un centro di cottura ulteriore per emergenza in caso di 
indisponibilità del centro principale. 

• Promozione di azioni volte alla riduzione degli sprechi;  
• Particolare “attenzione” alla tipologia delle derrate alimentari;  
• Previsione di menù per occasioni speciali; 
• Fornitura di piatti in ceramica, bicchieri in vetro e posate in acciaio 
• Fornitura articoli monouso realizzati in materiali certificati biodegradabili e compostabili 

secondo i parametri E12432 che possono essere conferiti nell’organico; 
• Gestione iscrizioni, rilevazione giornaliera presenze, prenotazione pasti, addebito e 

riscossione delle quote pasti a carico del concessionario mediante un sistema gestionale 
informatico messo a disposizione dall’impresa concessionaria;  

 
VISTO l’allegato Capitolato Speciale d’Oneri, l’allegato Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi (DUVRI) e ritenutili, per quanto di competenza, idonei e conformi agli indirizzi 
dell’Amministrazione Comunale;  

VISTO l’allegato Piano Economico Finanziario – PEF; 
VISTO lo Schema di Relazione Illustrativa della scelta della modalità di gestione del servizio 
pubblico locale (d.lgs. 201/2022 - art. 14/commi 2, 3 e 4; art. 31, commi 1 e 2) 
 
RILEVATO che:  
- il valore stimato del servizio per il periodo 01.09.2025 – 30.06.2029 ammonta ad euro 

308.000,00= oltre IVA determinato come segue:  
 n. pasti stimato per intera durata contrattuale: 56.000  
 costo pasto posto a base di gara: Euro/pasto 5,50 (oltre IVA) per pasto prodotto, 

trasportato e distribuito, comprensivo dei servizi accessori per totali 308.000,00; 
 di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: COMPLESSIVI Euro 2.800,00  
 costo della manodopera 132.720,00; 

SERVIZIO N. PASTI 

per anno 

COSTO PASTO 

a base di gara 

Totale 

Anno 

(PER 14.000 

PASTI) 

TOTALE 

per il

 periodo 

contrattuale (PER 4 

ANNI) 

Importi totali 

Ristorazione scolastica 

14.000 € 5,50 € 77.000,00 € 308.000,00 

Di cui Costo

 della 

manodopera 

14.000 € 2,37 € 33.180,00 € 132.720,00 



Di cui Oneri non 

soggetti a ribasso 

14.000 € 0,05 € 700,00 € 2800,00 

 
 

 VALORE TOTALE DELLA GARA 

 Soggetto a ribasso Non soggetto a ribasso Totale 

Singolo pasto € 5,45 € 0,05 € 5,50 
Importo annuo € 76.300,00 € 700,00 € 77.000,00 
Intera durata 
contrattuale 

€ 305.200,00 € 2800,00 € 308.000,00 

 
 
VISTI gli allegati pareri positivi tecnico e contabile espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000, che sancisce la competenza della GIUNTA COMUNALE 
all’approvazione del presente atto;  

 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
- lo Statuto Comunale; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese  
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO che la integrale premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;  
 
DI APPROVARE: 
- l’allegato Capitolato Speciale d’Oneri per il servizio di ristorazione scolastica a favore dei 

bambini della scuola d’infanzia e primaria - periodo dal 01/09/2025 al 30/06/2029 - il quale 
è stato redatto in conformità ai requisiti minimi, ritenuti indispensabili da parte di questa 
Amministrazione;  

- l’allegato Documento Unico di Valutazione dei Rischi - D.U.V.R.I. 
- l’allegato PEF – Piano economico finanziario 
- lo Schema di relazione illustrativa della scelta della modalità di gestione del servizio 

pubblico locale (d.lgs. 201/2022, art. 14, commi 2, 3 e 4; art. 31, commi 1 e 2) 

 
DI NOMINARE la dr.ssa Paola Lombardo in qualità di (attuale) Responsabile della Struttura 1, 
Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, demandando alla 
stessa tutti gli atti gestionali, conseguenti alla presente delibera, finalizzati all’individuazione 



dell’operatore economico a cui affidare in concessione il servizio di ristorazione scolastica, 
mediante procedura di gara/appalto ai sensi di legge;  
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per gli ulteriori adempimenti di 
competenza.  
 
SUCCESSIVAMENTE/SEPARATAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;  
 
Visto l’art.134/comma 4, del D.L.vo 267/2000 che testualmente recita: “Nel caso di urgenza 

le deliberazioni del Consiglio Comunale o della Giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei Componenti”;  

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 

Di DICHIARARE la presente Deliberazione immediata 



Comune di Portalbera

Pareri

35

CONCESSIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA CAPITOLATO SPECIALE PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO DAL 01/09/2025
(O DALLA DATA DI AVVIO DEL SERVIZIO) AL 30.06.2029 - APPROVAZIONE CAPITOLATO
SPECIALE D'ONERI, DUVRI PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E SCHEMA DI RELAZIONE
ILLUSTRATIVA DELLA SCELTA DELLA MODALITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO
LOCALE (D.LGS. 201/2022, ART. 14, COMMI 2, 3 E 4; ART. 31, COMMI 1 E 2)

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/05/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 31/05/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 31/05/2025


